
                                                                                                          COPIA
              
             COMUNE  DI  BESATE
                             Città Metropolitana di Milano
                                                          20080 Via Duca U.Visconti di Modrone, 5
                                                                Tel.029050906  - Fax 0290098006
                                                                        C.F. P.IVA 04935080152

Codice ente 
10910

Protocollo n.

DELIBERAZIONE N. 5
In data 31-01-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

ADUNANZA  DI PRIMA CONVOCAZIONE – SEDUTA 

OGGETTO: APPROVAZIONE ARTICOLAZIONE TARIFFARIA TARIP ANNO 
2023 

             L’anno  duemilaventitre addì  trentuno del mese di gennaio alle ore 21:00 nella sala delle 
adunanze del Comune, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
All'appello risultano:

1. BELTRAMI GIAN PIETRO Presente 7. PAGANI ALBERTO Presente
2. PASINI OTTORINO Presente 8. NAPLONE PIERANTONIO Presente
3. ANELLI CESARE GIUSEPPE Presente 9. ACCETTURA FRANCESCA Presente
4. ABBIATI MICHELE Presente 10. TORCASO SAVERIO Presente
5. POIRE' ANGELO Presente 11. INGRASSIA IVAN Presente
6. CIPOLAT-MIS MATTEO Presente 12.

Totale presenti   11
Totale assenti      0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, DOTT.SSA Giulia Cropano, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Il Sig.  GIAN PIETRO BELTRAMI, in qualità di SINDACO assume la Presidenza e, 
essendo legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

Delibera di C.C. n. 5 del  31-01-2023

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:

 la Legge n. 147 del 27 Dicembre 2013 ha istituito a far data dal 1° gennaio 2014 la tassa sui rifiuti 
(TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti. Tale tributo 
(o corrispettivo, in caso di applicazione del comma 668, dell’art. 1, della suddetta Legge) 
sostituisce tutti i vigenti prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani, sia di natura patrimoniale 
sia di natura tributaria. 

 il Comune di Besate, avendo realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti 
conferiti al servizio pubblico, applica la tariffa corrispettiva in luogo della TARI e nella 
commisurazione della stessa tiene conto dei criteri determinati con il regolamento di cui al D.P.R. 
27 aprile 1999 n. 158, recante le “Norme per la elaborazione del metodo normalizzato per definire 
la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani.

Visto che l’articolazione tariffaria è stata redatta secondo quanto previsto dall'art. 8 del D.P.R. 158/99, 
come rivisto e integrato dalle Deliberazioni ARERA 443/2019 e 363/2021, che ha introdotto il MTR 
(Metodo tariffario servizio integrato di gestione dei rifiuti), al fine della copertura integrale dei costi di 
servizio.

Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 7 del 28/03/2022 è stato approvato il Pef 2022-2025;

Considerato che con il PEF 2022-2025 sono state quindi già determinate le entrate tariffarie da 
considerare per l’articolazione tariffaria 2023, come di seguito specificato:

Parametri TARI 2023
   
Totale PEF (escluso Tributo provinciale ed esclusa IVA 10%)  264.494,26
Contributo scuole - MIUR  -1.401,00
Riduzioni da finanziare con altre risorse 
(associazioni/compostaggio)  -4.800,00
Recupero crediti  -782,69
Recupero da sanzioni  -320,34
 TOTALE ENTRATE TARIFFARIE          257.190,23 
   
  %  
 GRADO DI COPERTURA 100,00%  
 QUOTA ATTRIBUITA ALLE UTENZE DOMESTICHE 67,00% 172.317,45
 QUOTA ATTRIBUITA ALLE UTENZE ATTIVITA' 33,00% 84.872,78
 QUOTA FISSA SULL'IMPORTO TOTALE TARI 60,00% 154.314,14
 QUOTA VARIABILE SULL'IMPORTO TOTALE TARI 40,00% 102.876,09

Si confermano le percentuali deliberate nel precedente Piano finanziario 2022, sia per quanto riguarda 
quota fissa/quota variabile che le % di ripartizione utenze domestiche e non domestiche.

Per l’articolazione tariffaria del 2023 sono stati quindi aggiornati esclusivamente gli importi relativi alle 
riduzioni da finanziare con altre risorse che non sono soggetti alla regolazione ARERA.



Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Responsabile dell’Area 
Amministrativa Contabile;

Visti:

- il D.Lgs.n.267/2000;

- lo Statuto comunale;

Con voti___________________________________

DELIBERA

1. Di adottare l’articolazione tariffaria anno 2023 come già determinata nel Pef 2022/2025 come di 
seguito specificato:

Parametri TARI 2023
   
Totale PEF (escluso Tributo provinciale ed esclusa IVA 10%)  264.494,26
Contributo scuole - MIUR  -1.401,00
Riduzioni da finanziare con altre risorse 
(associazioni/compostaggio)  -4.800,00
Recupero crediti  -782,69
Recupero da sanzioni  -320,34
 TOTALE ENTRATE TARIFFARIE          257.190,23 
   
  %  
 GRADO DI COPERTURA 100,00%  
 QUOTA ATTRIBUITA ALLE UTENZE DOMESTICHE 67,00% 172.317,45
 QUOTA ATTRIBUITA ALLE UTENZE ATTIVITA' 33,00% 84.872,78
 QUOTA FISSA SULL'IMPORTO TOTALE TARI 60,00% 154.314,14
 QUOTA VARIABILE SULL'IMPORTO TOTALE TARI 40,00% 102.876,09

2. Di confermare le percentuali deliberate nel precedente Piano finanziario 2022, sia per quanto 
riguarda quota fissa/quota variabile che le % di ripartizione utenze domestiche e non domestiche;

3. Di aggiornare, per l’articolazione tariffaria del 2023, esclusivamente gli importi relativi alle 
riduzioni da finanziare con altre risorse che non sono soggetti alla regolazione ARERA.

4. Di trasmettere la presente deliberazione al Consorzio dei Navigli.

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l’urgenza a provvedere;

Visto il quarto comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti_______________________________________



D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Delibera di G.C. n. 5 del  31-01-2023

***************************************************************************
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.LGS. n.267/2000

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

Sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Besate, lì 25-01-2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA
CONTABILE

F.to  Giacomo Serra

***************************************************************************
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.LGS. n.267/2000

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

Sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Besate, lì 25-01-2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA
CONTABILE

F.to  Giacomo Serra



 Delibera di C.C. n. 5 del  31-01-2023
 

Letto, approvato e sottoscritto:

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  GIAN PIETRO BELTRAMI F.to DOTT.SSA Giulia Cropano
______________________________ _______________________________

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.      100  DEL REGISTRO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto segretario su conforme dichiarazione del Messo che copia del presente verbale è stata pubblicata il 
giorno       04-04-2023   all’Albo Pretorio dove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Addì 04-04-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to DOTT.SSA  Giulia  Cropano

______________________________

 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
 

[ ] Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
del Comune ed è DIVENUTA ESECUTIVA, ai sensi del 3^ comma dell’art. 134 del D.Lvo. n. 
267/2000, dopo il decimo giorno dalla pubblicazione.

[X] Si certifica che la suestesa deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
del Comune dal giorno 04-04-2023

     La stessa è DIVENUTA ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ai sensi del IV comma dell’art. 134 del 
D.Lvo. n. 267/2000.

 

Addì .......................... IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to  DOTT.SSA Giulia Cropano

_____________________________

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA, AD USO AMMINISTRATIVO.

Addì, .......................... IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT.SSA Giulia Cropano

_____________________________


